香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，

對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何

部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

HISENSE HOME APPLIANCES GROUP CO., LTD.

海信家電集團股份有限公司

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：00921）

海外市場監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B 條而作出。

《海信家電集團股份有限公司簡式權益變動報告書》已刊載於深圳證券交易所指

定之信息披露網站：http://www.cninfo.com.cn，以供參閱。

承董事會命

海信家電集團股份有限公司

董事長
湯業國

中國廣東省佛山市, 2020 年 12 月 24 日

於本通知日期,本公司的執行董事爲湯業國先生、賈少謙先生、林瀾先生、代慧

忠先生、段躍斌先生及費立成先生; 而本公司的獨立非執行董事爲馬金泉先生、

鐘耕深先生及張世杰先生。

海信家电集团股份有限公司
简式权益变动报告书

上市公司名称：       海信家电集团股份有限公司

股票上市地点：       深圳证券交易所

股票简称：           海信家电

股票代码：           000921

信息披露义务人：     海信集团有限公司

住所：               青岛市市南区东海西路 17 号

通讯地址：           青岛市市南区东海西路 17 号

股份变动性质：       减少

签署日期：二〇二〇年十二月

海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书

信息披露义务人声明

一、信息披露义务人依据《中华人民共和国证券法》、《上市公司收购管理办

法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 15 号—权益变动报告书》

及其他相关法律、法规、规范性文件编写本权益变动报告书。

二、信息披露义务人签署本报告书已获得必要的授权和批准，其履行亦不违

反信息披露义务人章程或内部规则中的任何条款，或与之相冲突。

三、依据《中华人民共和国证券法》、《上市公司收购管理办法》、《公开发行

证券的公司信息披露内容与格式准则第 15 号—权益变动报告书》的规定，本报

告书已全面披露了信息披露义务人在海信家电集团股份有限公司拥有权益的股

份变动情况。截至本报告书签署之日，除本报告书披露的信息外，信息披露义务

人没有通过任何其他方式增加或减少其在海信家电集团股份有限公司中拥有权

益的股份。

四、本次权益变动是根据本报告所载明的资料进行的。信息披露义务人没有

委托或者授权其他任何人提供未在本报告书中列载的信息和对本报告书作出任

何解释或者说明。

五、信息披露义务人承诺本报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，

并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。
六、截至本报告书签署日，本次权益变动尚需完成工商登记变更等后续相关

程序。

 1

海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书

目  录

第一节  释义 ...................................................................................................... 3

第二节  信息披露义务人介绍 ............................................................................ 4
一、信息披露义务人基本情况 ........................................................................................... 4
二、信息披露义务人董事及主要负责人情况 ................................................................... 4
三、信息披露义务人持有或控制其他上市公司股份的情况 ........................................... 5

第三节  权益变动目的 ........................................................................................ 6
一、信息披露义务人本次权益变动的原因和目的 ........................................................... 6
二、信息披露义务人未来十二个月内增持或减持的计划 ............................................... 6

第四节  权益变动方式 ........................................................................................ 7
一、权益变动情况及方式 ................................................................................................... 7
二、增资协议主要内容 ....................................................................................................... 8

（一）协议各方 .............................................................................................................. 8
（二）本次增资内容 ...................................................................................................... 8
（三）增资后事项的约定 .............................................................................................. 8
（四）协议签订时间及生效条件 .................................................................................. 9
（五）付款先决条件 ...................................................................................................... 9
（六）股权处置 .............................................................................................................. 9

三、本次增资对控制权的影响 ........................................................................................... 9
四、信息披露义务人拥有权益股份的权利限制情况 ..................................................... 10
五、本次增资尚需履行的审批程序 ................................................................................. 10
六、对战略投资者的调查情况 ......................................................................................... 10
七、本次增资的其他相关事项 ......................................................................................... 11

第五节  前 6 个月内买卖上市公司股份的情况 ................................................ 12

第六节  其他重大事项 ...................................................................................... 13

信息披露义务人声明 ......................................................................................... 14

备查文件 ............................................................................................................ 16

附表：简式权益变动报告书 .............................................................................. 17

 2

海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书

第一节  释义

除非文意另有所指或另有说明，下列简称在本报告书中具有如下含义：

信息披露义务人、海信集

团公司
指 海信集团有限公司

海信电子控股 指 青岛海信电子产业控股股份有限公司

海信家电、上市公司 指 海信家电集团股份有限公司

青岛新丰 指 青岛新丰信息技术有限公司

上海海丰 指 上海海丰航运有限公司

海丰国际 指
海丰国际控股有限公司（香港主板上市公司，股票代码：

01308）

海丰 指 海丰国际、青岛新丰、上海海丰及其关联方合称

华通集团 指 青岛华通国有资本运营（集团）有限责任公司

本次增资 指 海信电子控股增发 4,150 万股股份引入战略投资者

本次权益变动 指

海信电子控股增发 4,150 万股股份导致海信集团公司不再

是海信电子控股的控股股东，从而不再是海信家电的间接

控股股东

增资协议、协议 指 《关于青岛海信电子产业控股股份有限公司之增资协议》

本报告书 指 《海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书》

青岛市国资委 指 青岛市人民政府国有资产监督管理委员会

元、万元 指 人民币元、人民币万元

 3

海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书

第二节  信息披露义务人介绍

一、信息披露义务人基本情况

企业名称 海信集团有限公司

注册地址 青岛市市南区东海西路 17 号

法定代表人 周厚健

注册资本 80617.2157 万元

企业类型 有限责任公司(国有独资)

统一社会信用代码 913702001635787718

经营范围

国有资产委托营运；以自有资金对外投资；电视机、冰箱、冷柜、

洗衣机、小家电、影碟机、音响、广播电视设备、空调器、电子计

算机、电话、通讯产品、网络产品、电子产品的制造、销售及服务；

软件开发、网络服务；技术开发，咨询；自营进出口业务（按外经

贸部核准项目经营）；对外经济技术合作业务（按外经贸部核准项

目经营）；产权交易自营、经纪、信息服务；工业旅游；相关业务

培训；物业管理；有形动产租赁、不动产租赁；餐饮管理服务；餐

饮服务；会议服务；停车服务；医疗服务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展）

股东 青岛市国资委（100%持股）

营业期限 长期

通讯地址 青岛市市南区东海西路 17 号

二、信息披露义务人董事及主要负责人情况

姓名 职务 国籍
长期

居住地

是否取得其他国家和

地区居留权

周厚健 董事长 中国 青岛 否

贾少谦 董事、总裁 中国 青岛 否

汤业国 董事 中国 青岛 否

林  澜 董事 美国 青岛 美国

程开训 董事 中国 青岛 否

陈彩霞 董事 中国 青岛 否

代慧忠 董事 中国 青岛 否

陈维强 董事 中国 青岛 否

上述人员最近 5 年未受过行政处罚（与证券市场明显无关的除外）、刑事处

 4

海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书

罚，亦不存在涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁。

三、信息披露义务人持有或控制其他上市公司股份的情况

本次增资后，除海信家电外，信息披露义务人在境内、境外其他上市公司拥

有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%情况如下：

证券简称 证券代码 持股比例 主营业务

海信视像 600060.SH

海信集团公司直接持有海信视像

16.53%的股份；并通过持有海信电

子控股26.79%的股份间接享有海信

视像8.03%的权益。

主要从事显示产品的研

发、生产、销售，以及基

于显示终端产品的智慧云

平台运营服务。

 5

海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书

第三节  权益变动目的

一、信息披露义务人本次权益变动的原因和目的

根据青岛市国资委《关于印发〈海信集团深化混合所有制改革实施方案〉

的通知》（青国资委[2020]77号）批复，海信集团深化混合所有制改革以海信电

子控股为主体，通过在青岛产权交易所公开挂牌、增资扩股，引入具有产业协

同效应、能助力海信国际化发展的战略投资者，从而形成更加多元化的股权结

构和市场化的公司治理结构。

二、信息披露义务人未来十二个月内增持或减持的计划

截至本报告书签署日，除本报告书已披露的情形外，信息披露义务人无在未

来 12 个月内增持或处置上市公司股份的计划。

未来若发生相关权益变动事项，信息披露义务人将严格按照相关法律法规的

规定及时履行信息披露义务。

 6

海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书

第四节  权益变动方式

一、权益变动情况及方式

2020 年 12 月 22 日，海信电子控股本次增资扩股引入战略投资者项目经过

青岛产权交易所公开挂牌和竞争性谈判，确定青岛新丰为本次成功征集的战略投

资者，海信电子控股已与青岛新丰签署了增资协议。

本次权益变动前，海信电子控股通过控股子公司青岛海信空调有限公司（持

股比例为 93.33%）和全资子公司海信（香港）有限公司分别持有海信家电

516,758,670 股 A 股股份和 124,452,000 股 H 股股份，占海信家电总股本的比例

分别为 37.92%和 9.13%，间接控制海信家电 47.05%的股份；信息披露义务人系

海信电子控股的控股股东，通过持有海信电子控股 32.36%的股份间接控制海信

家电合计 47.05%的股份。

本次权益变动前的股权结构图如下：

本次权益变动后，信息披露义务人持有海信电子控股的股权比例下降至

26.79%，且无法决定海信电子控股董事会半数以上成员的选任并控制董事会，信

息披露义务人不再为海信电子控股的控股股东，海信电子控股成为无实际控制

人。因此本次权益变动后，信息披露义务人不再为上市公司的间接控股股东，仅

青岛市人民政府国有

资产监督管理委员会

海信集团有

限公司

青岛海信电子产业控股股份

有限公司

青岛员利信息咨询

股份有限公司及合

伙企业

青岛新丰信

息技术有限

公司

青岛恒信创

势电子技术

有限公司

上海海丰

航运有限

公司

岗位激励

股东 168
名

11.49% 8.64% 3.70% 3.19% 40.62%

海信家电集团股份有限公司

93.33%

37.92%

青岛海信空调有限公司 海信（香港）有限公司

100%

9.13%

100%

32.36%

 7

海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书

通过持有海信电子控股 26.79%股份间接享有上市公司 11.93%权益。

本次权益变动后的股权结构图如下：

二、增资协议主要内容

（一）协议各方

甲方：海信电子控股

乙方：海信集团公司

丙方：上海海丰

丁方：青岛新丰

（二）本次增资内容

各方同意海信电子控股本次增发 41,500,000 股股份，每股面值 1 元人民币，

海信电子控股总股本由 199,774,624 股增加至 241,274,624 股，注册资本由人民币

199,774,624 元增加至人民币 241,274,624 元。本次新增发股份的发行价格根据在

青岛产权交易所挂牌成交价格确定为 90.355 元/股。青岛新丰以现金人民币

374,973.25 万元认购本次增发全部股份 41,500,000 股。

青岛新丰应在付款先决条件满足确认书之日起的 5 个工作日内将其投资总

额（扣除其已支付的保证金）以现金方式一次性全部汇入青岛产权交易所指定的

银行账户。青岛新丰已支付的保证金将在前述汇款完成后自动转为其对海信电子

控股的投资总额。

（三）增资后事项的约定

海信集团有

限公司

青岛海信电子产业控股股份

有限公司

青岛员利信息咨询

股份有限公司及合

伙企业

青岛新丰信

息技术有限

公司

青岛恒信创

势电子技术

有限公司

上海海丰

航运有限

公司

岗位激励

股东 168
名

9.52% 24.36% 3.06% 2.64% 33.63%

海信家电集团股份有限公司

93.33%

37.92%

青岛海信空调有限公司 海信（香港）有限公司

100%

9.13%

26.79%

 8

海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书

海信电子控股董事会由九名董事组成，其中海信集团公司推荐两名董事候选

人，战略投资者青岛新丰及上海海丰推荐两名董事候选人，董事会过半数推荐一

名独立董事候选人，其余四名董事候选人提名方法如下：

1、本次混改后首届董事会的四名董事候选人，由海信电子控股现任董事会

三名成员、华通集团推荐的两名董事候选人、战略投资者推荐的两名董事候选人

组成筹备组，由筹备组四分之三以上通过从现任经营管理骨干优秀成员中推选四

名作为董事候选人，提交海信电子控股股东大会选举。

2、自本次混改后第二届董事会开始，由海信电子控股董事会三分之二以上

通过从现任经营管理骨干优秀成员中推选四名作为董事候选人，提交海信电子控

股股东大会选举。

（四）协议签订时间及生效条件

增资协议的签订时间为：2020 年 12 月 22 日。

增资协议的生效条件：增资协议自各方加盖公章之日起生效。国家法律、法

规对协议生效另有规定的，从其规定。

（五）付款先决条件

海信电子控股已取得国有资产监督管理部门对国有股东间接转让上市公司

股份行为的批复文件。

（六）股权处置

各方确认并同意，青岛新丰于本次增资完成后六年内不得转让其本次增资所

取得的股权。

三、本次增资对控制权的影响

本次增资完成后，海信电子控股仍为海信家电的间接控股股东，海信电子控

股无任何单一股东（含一致行动人）持股比例超过 30%或可以控制海信电子控股

超过 30%表决权。海信电子控股的董事由其股东按出资比例和章程约定提名并经

其股东大会选举产生，无任何单一股东或存在一致行动关系的股东能决定海信电

子控股董事会半数以上成员的选任并控制董事会。海信集团公司不再为海信电子

控股的控股股东，也将不再为海信家电的间接控股股东，海信电子控股成为无实

际控制人，从而导致海信家电由青岛市国资委实际控制变为无实际控制人。

 9

海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书

四、信息披露义务人拥有权益股份的权利限制情况

截至本报告书签署之日，信息披露义务人拥有的上市公司权益的股份不存在

权利限制的情况。

五、本次增资尚需履行的审批程序

截至本报告书签署之日，本次增资尚需完成海信电子控股工商登记变更等相

关程序。

六、对战略投资者的调查情况

信息披露义务人已对通过青岛产权交易所公开挂牌确定的战略投资者青岛

新丰的主体资格、资信情况、增资意图等进行了合理的尽职调查。

根据调查，青岛新丰符合《上市公司国有股权监督管理办法》等有关法律法

规及相关政策关于受让国有股权的主体资格要求。

青岛新丰的财务状况良好，自成立以来未发现重大违法违规记录和不良诚信

记录，具备本次增资的资金支付能力且来源合理合法。

青岛新丰认为其参与海信电子控股增资目的为战略投资：

1、通过前期的投资，海丰深刻体会到，海信是家电行业的领先者，始终坚

持诚信经营和稳健的财务策略，拥有核心的创新技术、完善的产品门类，其产业、

产品不断向高端发展，产业规模不断扩大，具有良好的投资价值；尤其是面临国

内家电消费市场增长乏力的情况下，海信制定了未来发展的重点是海外市场。海

丰长期接触海外市场，认为海外对家电来说仍然是一片蓝海，十分看好海信的国

际化战略，相信海信未来一定有良好的发展前景。

2、海丰为亚洲区域内航运物流细分市场的领军者，并开始向非洲等亚洲区

域外市场加大拓展业务力度，拥有完善的航运物流、仓储和服务网络，通过投资

海信，可以进一步拓展海丰的市场区域和业务领域，同时为海信在全供应链管理

方面提供综合物流服务，实现双方在产业战略上的协同效应。

经信息披露义务人尽职调查，青岛新丰实际控制人杨绍鹏为海丰国际的实际

控制人，控制海丰国际 51.74%的权益。海丰的发展战略是以自营及轻资产模式

为主，建立海陆一体化的物流渠道和设施，不断完善高频率、高密度的海上班轮

 10

海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书

网络，为客户提供量身定做的物流服务，并提供专、精、特、新的差异化服务。

目前海丰共经营 70 条贸易航线，覆盖 13 个国家和地区的 70 多个主要港口，在

9 个国家与世界著名物流及生产企业或者当地实力雄厚的港口、码头设施经营者

合作设立超过 35 家合资公司，海丰在国际航运、仓储、物流服务方面的资源能

够助力海信的国际化发展战略，帮助海信处理好当地的公共关系，以及引进海外

技术、产品和人才，开拓海外的政府市场和企业客户市场，具有很好的产业协同

效应。同时，海丰作为海信电子控股的长期战略投资者，有助于海信电子控股进

一步优化股权结构，改善董事会结构和法人治理结构，促使海信电子控股的股东

大会和董事会的决策和运作更加市场化。

七、本次增资的其他相关事项

1、截至本报告书签署之日，本次增资无本权益变动报告书披露内容之外的

附加特殊条件，不存在补充协议，除本报告已披露的情形外，协议各方未就股票

表决权的行使做出其他安排，亦未就本次增资之外的其余股份做出其他安排。

2、截至本报告书签署之日，本次权益变动未违反信息披露义务人之前已作

出的相关承诺，本次权益变动不存在损害上市公司利益的情形。

 11

海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书

第五节  前 6 个月内买卖上市公司股份的情况

在报告书签署之日前 6 个月内，信息披露义务人不存在买卖上市公司股票的

情况。

 12

海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书

第六节  其他重大事项

截至本报告书签署之日，信息披露义务人已按有关规定对本次权益变动的相

关信息进行了如实披露。信息披露义务人不存在根据法律适用应当披露而未披露

的其他重大信息，以及不存在为避免对本报告书内容产生误解应当披露而未披露

的其他重大信息。

 13

海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书

信息披露义务人声明

本人（以及本人所代表的机构）承诺本报告书不存在虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

                        信息披露义务人：海信集团有限公司（盖章）

法定代表人签字：___________

周 厚 健

签署日期：2020 年 12 月 24 日

 14

海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书

（本页无正文，为《海信家电集团股份有限公司简式权益变动报告书》之签字盖

章页）

                     信息披露义务人（盖章）：海信集团有限公司

                         法定代表人（签字或盖章）：
周 厚 健

签署日期：2020 年 12 月 24 日

 15

备查文件

一、信息披露义务人的营业执照；

二、信息披露义务人的董事及主要负责人名单及其身份证明；

三、增资协议。

 16

附表：简式权益变动报告书

基本情况

上市公司名称
海信家电集团股份有限公

司
上市公司所在

地
广东省佛山市

股票简称 海信家电 股票代码 000921

信息披露义务人

名称
海信集团有限公司

信息披露义务

人联系地址
青岛市市南区东海西路 17 号

拥有权益的股份

数量变化

增加 □     减少√

不变，但持股人发生变化□

有无一致行动

人

有 □    无 √

本次权益变动前海信集团公司

与海信电子控股为一致行动

人；本次权益变动后海信电子

控股将变为无实际控制人，因

此海信集团公司及海信电子控

股不再为一致行动人。

信息披露义务人

是否为上市公司

第一大股东
是 □       否√

信息披露义务

人是否为上市

公司实际控制

人

是 □   否√

权益变动方式（可多选）

通过证券交易所的集中交易□  协议转让□
国有股行政划转或变更□  间接方式转让√
取得上市公司发行的新股□  执行法院裁定□
继承□   赠与□   其他□
海信电子控股增资扩股引入战略投资者，本次增

资完成后，海信集团公司在海信电子控股中的股

权比例下降为 26.79%，海信电子控股变更为无

实际控制人，上市公司亦变更为无实际控制人。

信息披露义务人披露前拥有权益的股份数量及

占上市公司已发行股份比例

股票种类：人民币普通股
持股数量：0 股
持股比例：0%
本次权益变动前，海信电子控股通过控股子公司

青岛海信空调有限公司（持股比例 93.33%）和

全资子公司海信（香港）有限公司分别持有海信

家电 516,758,670股A股股份和 124,452,000股H
股股份，占海信家电总股本的比例分别为

37.92%和 9.13%），间接控制海信家电 47.05%
的股份；海信集团公司系海信电子控股的控股股

东，通过持有海信电子控股 32.36%的股份间接

控制海信家电合计 47.05%的股份。

 17

本次权益变动后，信息披露义务人拥有权益的

股份数量及变动比例

股票种类：人民币普通股
变动数量：0 股
变动比例：0%
本次权益变动后，海信集团公司不再是海信电子

控股的控股股东，通过持有海信电子控股

26.79%的股份间接享有海信家电合计 11.93%的

权益。
信息披露义务人是否拟于未来 12 个月内继续增

持
是 □    否 √

信息披露义务人在此前 6 个月是否在二级市场

买卖该上市公司股票
是 □    否 √

涉及上市公司控股股东或实际控制人减持股份的，信息披露义务人还应当就以下内容予以说明：
控股股东或实际控制人减持时是否存在侵害上

市公司和股东权益的问题
是 □    否 √

控股股东或实际控制人减持时是否存在未清偿

其对公司的负债，未解除公司为其负债提供的

担保，或者损害公司利益的其他情形
是 □    否 √

本次权益变动是否需取得批准 是 √    否 □
是否已得到批准 是 √    否 □

 18

	第一节  释义
	第二节  信息披露义务人介绍
	一、信息披露义务人基本情况
	二、信息披露义务人董事及主要负责人情况
	三、信息披露义务人持有或控制其他上市公司股份的情况

	第三节  权益变动目的
	一、信息披露义务人本次权益变动的原因和目的
	二、信息披露义务人未来十二个月内增持或减持的计划

	第四节  权益变动方式
	一、权益变动情况及方式
	二、增资协议主要内容
	（一）协议各方
	（二）本次增资内容
	（三）增资后事项的约定
	（四）协议签订时间及生效条件
	（五）付款先决条件
	（六）股权处置

	三、本次增资对控制权的影响
	四、信息披露义务人拥有权益股份的权利限制情况
	五、本次增资尚需履行的审批程序
	六、对战略投资者的调查情况
	七、本次增资的其他相关事项

	第五节  前6个月内买卖上市公司股份的情况
	第六节  其他重大事项
	信息披露义务人声明
	备查文件
	附表：简式权益变动报告书